UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

LOCAIS DE APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA – EDITAL N° 02/2017/PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da

Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna público os locais de

aplicação da prova escrita, referente ao Processo Seletivo 2018 do PPGCJ.

PROVA ESCRITA - DIA 28.02.2017 (09H00 ÀS 13H00)

1. MESTRADO – DIREITO ECONÔMICO - LINHA 1 (HISTÓRIA DO DIREITO,

CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO)

Local de Prova: SALA DE AULA 1 – CCJ/UFPB

Membros da Comissão de Seleção: José Ernerto Pimentel Filho, Gustavo Barbosa de Mesquita

Batista, Glauco Salomão Leite, Priscilla Gontijo Leite (suplente)

Membros Fiscais da Prova Escrita: Adriano Marteleto Godinho / Talden Queiroz Farias

LINHA 1 – HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

NOME STATUS DA INSCRIÇÃO

DENISE SANTOS DE MELO HOMOLOGADA

JOÃO BEZERRA FILHO HOMOLOGADA

JULIANA QUEIROZ GONTIES SOARES HOMOLOGADA

LUÍZA ALICE TORRES ÂNGELO HOMOLOGADA

SARA JANE DAS VITÓRIAS XAVIER DA SILVA HOMOLOGADA

STERFESSON HIGO DE LIMA FERREIRA HOMOLOGADA

2. MESTRADO – DIREITO ECONÔMICO – LINHA 2 (ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS:

JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE)

Local de Prova: SALA DE MULTIMÍDIA – CCJ/UFPB

Membros da Comissão de Seleção: Romulo Rhemo Palitot , Ana Paula Basso, Bianor Arruda

Bezerra Neto e André Luiz Cavalcanti Cabral

Membros Fiscais da Prova Escrita: Narbal de Marsillac Fontes / José Ernerto Pimentel Filho

                                     PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

LINHA 2 – ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE

NOME STATUS DA INSCRIÇÃO

AFRÂNIO NEVES DE MELO NETO HOMOLOGADA

ANA GUARABIRA DE LIMA CABRAL HOMOLOGADA

ANA PAULA CAMPOS RODRIGUES GARCIA HOMOLOGADA

CAIO CÉSAR DE OLIVEIRA HOMOLOGADA

DÉBORA LOUISE FILGUEIRA HOMOLOGADA

DIEGO ARAÚJO COUTINHO HOMOLOGADA

DOUGLAS DE OLIVEIRA ROCHA HOMOLOGADA

ELAINE DOS SANTOS DANTAS HOMOLOGADA

EMANUELLY DIAS LIMA QUIRINO HOMOLOGADA

FELIPE FERNANDES VIANA HOMOLOGADA

FERNANDA THAIS LIRA DE SA BARRETO BATISTA HOMOLOGADA

FILIPE ALMEIDA GOMES HOMOLOGADA

FRANCISCO ASSIS FIDELIS DE OLIVEIRA FILHO HOMOLOGADA

INGRID MEIRA CARTAXO FILGUEIRAS MAGLIANO HOMOLOGADA

ISABELLA OLIVEIRA LIRA HOMOLOGADA

IZABEL VICENTE IZIDORO DA NÓBREGA HOMOLOGADA

JAIANNY SAIONARA MACENA DE ARAÚJO HOMOLOGADA

JOSÉ LAERTE FARIAS NASCIMENTO HOMOLOGADA

MATHEUS JERUEL FERNANDES CATÃO HOMOLOGADA

NATHÁLIA EGYPTO ALVES DE PAIVA HOMOLOGADA

RACHEL BULCÃO PESSOA HOMOLOGADA

RAFAELA DA CUNHA CAVALCANTI HOMOLOGADA

RAPHAEL BRUNO VELONI HOMOLOGADA

ROMÊNIA LIBELLY ARAÚJO CAVALCANTE HOMOLOGADA

TAINÁ DE FREITAS HOMOLOGADA

THAÍS BANDEIRA RODRIGUES HOMOLOGADA

TULIO TITO PELLEGRINI HOMOLOGADA

YVES JÓRIO ALVES DE ANDRADE HOMOLOGADA

3. MESTRADO – DIREITO ECONÔMICO – LINHA 3 (DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E

SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL)

Local de Sala: SALA DE AULA 3 – CCJ/UFPB

Membros da Comissão de Seleção: Eduardo Pordeus Silva, Talden Queiroz Farias, Iranice

Gonçalves Muniz e Paulo Henrique Tavares da Silva (suplente).

Membros Fiscais da Prova Escrita: Giuliana Dias Vieira / Gustavo Barbosa de Mesquita Batista

LINHA 3 – DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

NOME STATUS DA INSCRIÇÃO

ALAN DE ALBUQUERQUE GOMES HOMOLOGADA

ANA ADELAIDE MOREIRA DE VASCONCELOS GUERRA HOMOLOGADA

ANTÔNIO RÊNIO MEIRA DA NÓBREGA JÚNIOR HOMOLOGADA

CRIZEUDA FARIAS DA SILVA HOMOLOGADA

DYEGO JORGE NUNES GADELHA HOMOLOGADA

                                     PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

EDMILSON EWERTON RAMOS DE ALMEIDA HOMOLOGADA

FERNANDO JOSE VIANA HOMOLOGADA

FRANCISCO FRANCINALDO BEZERRA LOPES HOMOLOGADA

HÉLLEN KARYNE DUARTE DE FARIAS HOMOLOGADA

IRAÊ LUCENA DE ANDRADE LIRA HOMOLOGADA

JULIANE SOUSA RÉGIS HOMOLOGADA

LAILA VIANA DE AZEVÊDO MELO HOMOLOGADA

LORENNA LACERDA MARTINS DI LORENZO HOMOLOGADA

LUCAS LACERDA ARAGÃO DE BRITO HOMOLOGADA

MARCELO JOSÉ DE ARAÚJO BICHARA SOBREIRA HOMOLOGADA

MARIA EDUARDA GUEDES DE SOUSA HOMOLOGADA

NARICE FLAVIANA DE SOUZA ALVES BARBOSA BRAZ HOMOLOGADA

OSMAR CAETANO XAVIER HOMOLOGADA

REBECA AMARAL CARDOSO DA CUNHA HOMOLOGADA

RENATO BRAGA TAVARES HOMOLOGADA

WILKER JEYMISSON GOMES DA SILVA HOMOLOGADA

WILLIAM BISPO DE MELO HOMOLOGADA

4. MESTRADO – DIREITOS HUMANOS – LINHA 1 (FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS

DOS DIREITOS HUMANOS)

Local de Prova: SALA DE AULA 4 – CCJ/UFPB

Membros da Comissão de Seleção: Newton de Oliveira Lima, Narbal de Marsillac Fontes, Luziana

Ramalho Ribeiro e Marlene Helena de Oliveira França (suplente)

Membros Fiscais da Prova Escrita: Priscilla Gontijo Leite / André Luiz Cavalcanti Cabral

LINHA 1 – FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS

NOME STATUS DA INSCRIÇÃO

ADRIANO FERREIRA SILVA HOMOLOGADA

ANTONIO EUDES NUNES DA COSTA FILHO HOMOLOGADA

ANTÔNIO HENRIQUE DE ALMEIDA COURAS HOMOLOGADA

BÁRBARA DANTAS MAYER HOMOLOGADA

CASSANDRA MARIA DUARTE GUIMARÃES HOMOLOGADA

CHRYSTINA MEDEIROS CAVALCANTI HOMOLOGADA

CICERO TEIXEIRA MAIA HOMOLOGADA

DAVI TAVARES VIANA HOMOLOGADA

GLAUBER ANTONIO FIALHO FONTES HOMOLOGADA

GLAYDSTON SAMIR DE ALBUQUERQUE COUTINHO HOMOLOGADA

GUSTAVO HENRIQUE QUEIROZ DOS SANTOS HOMOLOGADA

JÉSSIKA SARAIVA DE ARAÚJO PESSOA HOMOLOGADA

JOSÉ WEBERTH BRITO BEZERRA JUNIOR HOMOLOGADA

JOSÉ WELHINJTON CAVALCANTE RODRIGUES HOMOLOGADA

LUIZ AYLAN CAVALCANTI BEZERRA DE LIMA HOMOLOGADA

MATHEUS AUGUSTO SOUZA EPAMINONDAS DE ALMEIDA HOMOLOGADA

PAULO ROBERTO SILVA JÚNIOR HOMOLOGADA

                                     PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

4
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

VALFREDO MATEUS SANTANA HOMOLOGADA

5. MESTRADO – DIREITOS HUMANOS – LINHA 2 (DIREITO INTERNACIONAL DOS DIREITOS

HUMANOS, ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E CIDADANIA, GÊNERO E MINORIAS)

Local de Prova: SALA DE AULA 5 – CCJ/UFPB

Membros da Comissão de Seleção: Sven Peterke, Henry Iure de Paiva Silva, Fredys Orlando Sorto

Membros Fiscais da Prova Escrita: Eduardo Pordeus Silva / Luziana Ramalho Ribeiro

LINHA 2 – DIREITO INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS, ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E
CIDADANIA, GÊNERO E MINORIAS

NOME STATUS DA INSCRIÇÃO

ALESSANDRA ROBERTA CAVALCANTE DA ROCHA BATISTA HOMOLOGADA

ANA MARIA FREITAS DE VASCONCELLOS CRUZ HOMOLOGADA

ANDERSON MEDEIROS DE MORAIS HOMOLOGADA

ANDRESSA CLYCIA MELLO DE SOUZA MARQUES HOMOLOGADA

ANDREZZA LUCAS DA SILVA HOMOLOGADA

ANGELA ELISA CABRAL PACHECO HOMOLOGADA

ANGELA MARIA DE SOUZA MONTEIRO HOMOLOGADA

DÉBORA DE SOUSA ANTUNES BUSTAMANTE HOMOLOGADA

DEBORAH ELLEN ARAUJO DE LIMA HOMOLOGADA

DIEGO BRITO DA CUNHA LEITE HOMOLOGADA

ÉSSICA DE ALMEIDA LIMA HOMOLOGADA

FLORA MARIANA DA SILVA EVANGELISTA HOMOLOGADA

HAYALLA ALVES CABRAL HOMOLOGADA

IZABELLE PONTES RAMALHO WANDERLEY MONTEIRO HOMOLOGADA

JANAYNA NUNES PEREIRA HOMOLOGADA

JOSÉ AUGUSTO SEGUNDO NETO HOMOLOGADA

JOSÉ SERAFIM DA COSTA NETO HOMOLOGADA

LAYZ DE SOUZA CHAVES DEININGER MEDEIROS HOMOLOGADA

MAGAYO DE MACÊDO ALVES HOMOLOGADA

MURILO SIMÕES CAVALCANTE HOMOLOGADA

PALOMA LEITE DINIZ FARIAS HOMOLOGADA

RHAVENNA MONTEIRO GOMES QUEIROGA HOMOLOGADA

VANESSA GOMES DE SOUSA ALVES HOMOLOGADA

6. MESTRADO – DIREITOS HUMANOS – LINHA 3 (TRANSJURIDICIDADE, EPISTEMOLOGIA E

ABORDAGENS PLURI/INTER/TRANSDISCIPLINARES DOS DIREITOS HUMANOS)

Local de Prova: SALA DE AULA 6 – CCJ/UFPB

Membros da Comissão de Seleção: Gustavo Barbosa de Mesquita Batista, Giuliana Dias Vieira,

José Ernerto Pimentel Filho e Luciano da Silva (suplente)

Membros Fiscais da Prova Escrita: Newton de Oliveira Lima / Sven Peterke

                                     PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

5
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

LINHA 3 – TRANSJURIDICIDADE, EPISTEMOLOGIA E ABORDAGENS PLURI/INTER/TRANSDICIPLINARES
DOS DIREITOS HUMANOS

NOME STATUS DA INSCRIÇÃO

ANA PAULA CASSIMIRO VIEIRA HOMOLOGADA

CANDICE QUEIROGA DE CASTRO GOMES ATAÍDE HOMOLOGADA

CARLOS TOMÁS ARAÚJO DA SILVA HOMOLOGADA

HANDERSON GLEBER DE LIMA CAVALCANTI HOMOLOGADA

MARIA OLÍVIA SILVA JARDELINO HOMOLOGADA

NICOLE LEITE MORAIS HOMOLOGADA

PEDRO LUCAS CAMPOS DE MEDEIROS HOMOLOGADA

RENATA CALUMBI NÓBREGA BRANCO HOMOLOGADA

TIAGO SOUZA DE QUEIROZ HOMOLOGADA

7. DOUTORADO - DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO – LINHA 1 (DIREITOS SOCIAIS,

REGULAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO)

Local de Prova: SALA DE AULA 8 – CCJ/UFPB

Membros da Comissão de Seleção: Marlene Helena de Oliveira França, Eduardo Pordeus Silva,

Luciano da Silva, Paulo Henrique Tavares (suplente)

Membros Fiscais da Prova Escrita: Henry Iure de Paiva Silva / Priscilla Gontijo Leite

LINHA 1 – DIREITOS SOCIAIS, REGULAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO

NOME STATUS DA INSCRIÇÃO

AENDRIA DE SOUZA DO CARMO MOTA SOARES HOMOLOGADA

ALEX TAVEIRA DOS SANTOS HOMOLOGADA

ALISSON EDUARDO MAUL DE FARIAS HOMOLOGADA

CAROLINE HELENA LIMEIRA PIMENTEL PERRUSI SUB JUDICE

FRANCISCO DE ASSIS DIEGO SANTOS DE SOUZA HOMOLOGADA

FRANCISCO JOSÉ GARCIA FIGUEIREDO HOMOLOGADA

FRANCISCO LEITE DUARTE HOMOLOGADA

GIOVANNA PAOLA BATISTA DE BRITTO LYRA MOURA HOMOLOGADA

GUILHERME EMMANUEL LANZILLOTTI ALVARENGA HOMOLOGADA

GUTHEMBERG CARDOSO AGRA DE CASTRO HOMOLOGADA

IGOR DE LUCENA MASCARENHAS HOMOLOGADA

ÍTALO WESLEY PAZ DE OLIVEIRA LIMA HOMOLOGADA

JULIAN NOGUEIRA DE QUEIROZ HOMOLOGADA

KEROLINNE BARBOZA DA SILVA HOMOLOGADA

LARISSA TEIXEIRA MENEZES DE FREITAS HOMOLOGADA

LOURENÇO DE MIRANDA FREIRE NETO HOMOLOGADA

LUCAS ANDRADE DE MORAIS HOMOLOGADA

MARANA SOTERO DE SOUSA HOMOLOGADA

MICHELLE APARECIDA BATISTA HOMOLOGADA

ROCCO ANTONIO RANGEL ROSSO NELSON HOMOLOGADA

SAMARA TAIANA DE LIMA SILVA HOMOLOGADA

WELISON ARAÚJO SILVEIRA HOMOLOGADA

                                     PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

6
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

WINSTON DE ARAÚJO TEIXEIRA HOMOLOGADA

8. DOUTORADO – DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO – LINHA 2 (INCLUSÃO SOCIAL,

PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS)

Local de Provas: SALA DE AULA 9 – CCJ/UFPB

Membros da Comissão de Seleção: Gustavo Barbosa de Mesquita Batista, Marlene Helena de

Oliveira França, Iranice Gonçalves Munis, Adriano Marteleto Godinho (suplente)

Membros Fiscais da Prova Escrita: Adriana Dias Vieira / Luciano da Silva

LINHA 2 – INCLUSÃO SOCIAL, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

NOME STATUS DA INSCRIÇÃO

ANA PATRICIA DA COSTA SILVA CARNEIRO GAMA HOMOLOGADA

CICERO MARCELO BEZERRA DOS SANTOS HOMOLOGADA

ISABELLA ARRUDA PIMENTEL HOMOLOGADA

NATALY DE SOUSA PINHEIRO HOMOLOGADA

RAFAEL CÂMARA NORAT HOMOLOGADA

TIAGO MEDEIROS LEITE HOMOLOGADA

9. DOUTORADO – DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO – LINHA 3 (TEORIA E HISTÓRIA

DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS HUMANOS)

Local de Prova: SALA DE AULA 10 – CCJ/UFPB

Membros da Comissão de Seleção: Adriana Dias Vieira, Fredys Orlando Sorto, Luciano da Silva e

Narbal de Marsillac Fontes (suplente).

Membros Fiscais da Prova Escrita: Marlene Helena de Oliveira França / Luziana Ramalho Ribeiro

LINHA 3 – TEORIA E HISTÓRIA DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS HUMANOS

NOME STATUS DA INSCRIÇÃO

ALLAN JONES ANDREZA SILVA HOMOLOGADA

ANA CAROLINA GONDIM DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA HOMOLOGADA

ANA CAROLINA MONTEIRO LINS DE ALBUQUERQUE E SOUTO HOMOLOGADA

CIANI SUELI DAS NEVES HOMOLOGADA

ÉRIKA DO AMARAL VÉRAS HOMOLOGADA

NAYHARA HELLENA PEREIRA ANDRADE HOMOLOGADA

TÂMISA RÚBIA SANTOS DO NASCIMENTO SILVA HOMOLOGADA

10. ATENDIMENTO ESPECIAL

Local: SALA DE AULA 2 DO PPGCJ/UFPB

Candidatas cujo atendimento especial foi deferido: CAROLINE HELENA LIMEIRA PIMENTEL PERRUSI e

LARISSA TEIXEIRA MENEZES DE FREITAS.

                                     PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

7
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

CONSIDERAÇÕES GERAIS

1. As provas escritas do Processo Seletivo 2018 do PPGCJ terão a duração de 4 (quatro) horas e

serão aplicadas no dia 28 de fevereiro de 2018, às 9 horas (horário local), no Centro de Ciências

Jurídicas (CCJ), Campus I, da Universidade Federal da Paraíba, Jardim Cidade Universitária, S/N -

Castelo Branco, João Pessoa - PB, CEP 58051-900.

2. O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico do programa, para verificar

o seu local de realização das provas. O candidato somente poderá realizar as provas no local

designado pelo programa disponível no endereço eletrônico: www.ccj.ufpb.br/pos ou

www.ufpb.br/pos/ppgcj.

3. Em cumprimento as determinações dos subitens 8.11 c/c 8.15, bem como em atendimento a

Recomendação do MPF: procedimento preparatório n° 1.24.000.001070/2017-44, retifica-se as

comissões de seleção das linhas.

4. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com

antecedência do horário fixado para o início dessas, munido de caneta esferográfica de tinta preta

ou azul, fabricada em material transparente, e do documento de identidade original.

5.  O PPGCJ recomenda que o candidato leia atentamente os dispositivos do edital referentes à

prova escrita.

João Pessoa - PB, 23 de fevereiro de 2018.

http://www.ccj.ufpb.br/pos
http://www.ufpb.br/pos/ppgcj